humilius legem distrahentes ac exponentes; terrenum scilicet regnum exspectantes, spesque suos in aliena hac terra, quam transiitram habet divinus sermo ⁸¹, collocantes, ubi et qui diripuerunt ac captivos abduxerunt, voluptatibus illectant, insidiantes ut eos decipiant.

Videtur autem etiam qui insanis Evangelium accipiunt, modulari canticum Domini in terra aliena, cuius Christus non est cultor. Quae vero animæ, purissimum, lætum, impermisticum, pium, speciosum virginitatis deus induerunt ejusque luce solendescunt, sterilesque et infecundæ fluxarum ac molestarum libidinum passionumque inventæ sunt, canticum haud modulantur in terra aliena, quod nimurum non eo spes ferunt, nec mortalium corporum libidinibus intabescunt, nec humilius mandatorum sensum aestimant: sed bene ac fortiter, generoso sublimique proposito, sursum promissiones contuentur, cœlum intuentes, ut sibi aptum ac con naturalem locum. Unde pluris Deus eorum nobiles sensus ac cogitata faciens, jurejurando pollicetur, eximios se illis honores concessurum, in lætitia capite priore illis constiuita sede locoque. Sic enim ait ⁸²: Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea. Adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui: si non proposuero Jerusalem in principio lætitiae meæ. Nominе Jerusalem, incontaminatas istas quas dixi et noxæ expertes designans animas, quæ austero virginitatis mero impollutis hausto labiis, uni viro aptantur virginem castam in cœlo exhibere Christo ⁸³, incoquinatorium certaminum præmio coronatæ ⁸⁴. Ille enim Isaías propheta denuntiat: Illuminare, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est ⁸⁵. Hæc porro promissa post resurrectionem implenda ⁸⁶, cuivis patet. Neque enim de Iudeacæ illo oppidulo, toties nominato, Spiritus sanctus lo-

⁸¹ I Petr. ii, 10. ⁸² Psal. cxxxvi, 5, 6. ⁸³ II Cor. ii, 9. ⁸⁴ Sap. iv, 2. ⁸⁵ Isa. lx, 1. ⁸⁶ Philip. iii, 11.

(65) *Παρθένον ἀγνήν παραστῆσαι.* Ut virginem castam exhibeatis, seu præsentetis, uni viro, Christo. Hæc enim nostra virginum desponsatio: hic noster Sponsus. Male Allatius, ènì ἀνδρὶ παρεύνει, uni viro virginī. Quasi virgo illa quam debemus exhibere, sit ipse Christus; non virgines sic illi exhibendæ, ut una sponsa uni viro. Tὸ παραστῆνται quod habet Allatius, retineri etiam posset, ut idem significetur quasi passive. Paulo ante pro μεθ' ὄρκωμοσίας, erat in eo μεθ' ὄρκου μόνας. Sic ludens imperii scribæ: miserque interpres est, qui sibi tam putidis et aperte mendosis fucum fieri sinat. Ipsa hæc Methodii violenta expositio, nec ejus superioribus cohærens; cum spectent hæc ad animas, sic quasi captivitatē lugentes, non ad Sponsum, qui virgines reliquis in cœlesti aula prælaturus sit, et in capite gaudii et convivii collocaturus. COM-BEFIS.

(66) *Μετὰ τὴν ἔξανάστασιν.* Juxta illud Pauli Phil. iii, 11: Εἰ πως κατανήσω εἰς ἔξανάστασιν τῶν νεκρῶν. Quæ non est simplex resurrectio ac mortuis omnibus communis, sed virginum propria, seu præcipuorum sanctorum, qui sic exsurgunt ut

Christo obviam eant in aera, eique assurgent, juxta verba Pauli I Thess. iv, 14. Longa hie disputatione Leo Allatius Methodii mentem discutit. An senserit non potitas animas beata requie ante communem resurrectionem, ac cum ita ad Christum assumuntur præmia redditurum: exponitque locutum de ipso homine, non de animabus, cum eas jam superius in cœlis cum Christo versari docuerit. Sed num versari cum Christo, ipsa visio beata antiquorum phrasi fuerit, plenaque ac ultima exspectata felicitas, cui unum desit complementum corporis, ut totus ipse homo beatus dicatur, ac Deo frui, non perinde apertum est: primum enim vix est qui neget; cum alterum non pauci insificant, nec desunt loca quæ favere videantur, ex quibus illa opinionum nata perplexitas, donec per sedem apostolicam decisæ quæstio est, rataque habita decisio in concilio Florentino, etsi nec modo plares Graecorum de animorum statu ante judicium recte sentiant. Tὸ, ex μέρους, ex parte, quod exponit Leo Allat. ab homine non integro, cum illa fruatur animus solus a corpore seu claus. nullus adduci possunt ut ex mente Methodii existimem, cum ē. τοιούτων θυ-

qultur, sed de cœlesti utique illa et beata Jerusalēm, quam vult intelligi esse animarum cœtum, quem abs se primo ordine constitutum iri in principio lœtitiae novorum sæculorum, manifeste Deus pollicetur: qui nempe candidissimo exornatas virginitatis mundo, in pura nulloque unquam occasu obdormientium luminum domo collocet; quod utique illis in mentem non venerit, ut nuptiale mundus exuerent; ut mentis scilicet tenorem, turpium cogitationum illapsu laxarent.

CAP. VI. Virginitas omni loco ac tempore colenda et laudanda.

Denique: *Non obliuisci sponsam ornatus sui, et virginem fasciæ pectoralis suæ*⁸⁷, quod apud Ieremiā dicitur, significat non remittere nec relaxare vinculum castitatis, ullis seductum illecebribus aut avocationibus. Pectoris enim mentione mens nostra et cogitatio merito designari creditur; fascia vero pectoralis, zona scilicet colligens astringensque animi in castimoniam propositum, est charitas in Deum; quam mihi et vobis imperator noster et pastor Jesus, idemque præses et sponsus, o præclaræ virgines, præstet, ut infractam, velutque inviolabili sigillo munitum depositum, in finem usque seruemus. Hoc enim pignore nullum facile hominibus melius auxilium quisquam usurpaverit, Deo placens ac charum. Quamobrem aio ego honori omnibus habendam virginitatem esse, omniisque loco ac tempore tum colendam, tum laudandam.

Hæc tibi et a nobis primitiæ sermonum, o Arete, sufficiant, vel eruditio vel studii gratia. — Ego vero, aiebat dixisse Areten, libens accipio quod offers, et jubeo post te Thallusam dicere. Debet enim unaquæque vestrum sermonem corrogare. Thallusam itaque paululum moratam quasi ad colligendam se commentandumque breviter aliquid, sic locutam referebat.

⁸⁷ *Jer.* II, 32.

gat τῷ, ἐκ μέρους, et distinguat contra πρόσωπον κατὰ πρόσωπον· quod nemo dicat ipsam in se Dei visionem ac beatam; sed quia per fidem ambulamus, quæ nec animos deserit, donec Deum in se cloro videant. Deinde visura Deum post resurrectionem corpus et animum, eoque simul perfectissima visione fruitura, nec nostra, nec Augustini aut Methodii habet theologia, quæ mentis solum oculum trahi posse contendit et elevari, ut divinam ipsam lucem contempletur: quæ ipsa ejus elevatio grande mysterium est, nec nisi fide cognitum; sic elevata Dei pura luce, ac quod ejus χρύσιον est (divina scilicet essentia, et quod a se Ens est) supra omnem capacitatem, etiam intellectus creati, ut radicalis ac renota in eo potentia sit; eo quod potentia est entis cognoscitiva, sub ejus tota latitudine analogica, intra cujus lineam ipse quoque Deus intelligatur, sed ut excedens, ad quem tota vis proxima sit divina ipsa lux communicata, seu lucem gloriae, ut vocant, quidquid illud sit, in ani-

A παντί. Οὐ γάρ περὶ τῆς πολυθρυλήτου κατὰ Τουδαλὸν πολιχνης (67) τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον χρησμῶδεῖ, ἀλλὰ περὶ τῆς οὐρανουπόλεως ἀληθῶς ἔχεινης καὶ μαχαρέως Τερουσαλήμ· ἦν δή φησιν αὐτὴν εἶναι τὸ ἀθροισμα τῶν ψυχῶν, ἃς προανατάξασθαι πρώτας ἐν ἀρχῇ τῆς εὐφροσύνης τῶν καινῶν αἰώνων προφανῶς ὁ Θεὸς ἐπαγγέλλεται, εἰς καθαρὰν οἰκησιν ἀδύτων φύτων τῷ λευκοτάτῳ τῆς παρθενίας ἑστολισμένας κόσμῳ κατοικίζων· ὅτι μὴ ἐμνημόνευσαν τὸν κόσμον ἀποδύσασθαι (68) τὸν νυμφικὸν, τουτέστι χαυνῶσαι τὸν λογισμὸν φαντασίαις ἐκτόποις.

B Ἀμέλει τὸ, μὴ ἐκπιλαθέσθαι τύμφην τὸν κόσμον, μηδὲ παρθένον τὴν στηθόδεσμίδα αὐτῆς, λεγόμενον ἐν Τερεμίᾳ, τὸ μὴ ἐνδοῦναι καὶ χαλάσσαι τὸν δεσμὸν τῆς σωφροσύνης ἀπάταις δηλοῦ καὶ περισπασμοῖς. Στήθη γάρ αἱ φρένες εἰκότι λόγῳ, καὶ δ νοῦς ἡμῶν εἶναι νομίζεται. Ο δὲ στηθόδεσμος. ἡ συνδοῦσα ζώη καὶ συσφίγγουσα τὴν πρόθεσιν τῆς ψυχῆς εἰς ἀγνείαν, ἐστὶν ἡ πρὸς Θεὸν ἀγάπη· ἦν ἐμοὶ τε καὶ ὑμῖν ὁ στρατηγὸς ἡμῶν καὶ ποιητὴν Ἰησοῦς καὶ ἄρχων καὶ νυμφίος, ὁ καλλιπάρθενοι. ἀρρήκτον καὶ ἐσφραγισμένον μέχρι τέλους τηρήσαι παράσχοι· τούτου γάρ τοῦ κτήματος τοὺς ἀνθρώπους ἀμεινον βοήθημα οὐκ ἀν τις φέδων ἔτερον λάβει, ἀρέσκον Θεῷ καὶ προσφιλές. Διδ ἐγὼ χρῆναι φημι τὴν ἀγνείαν ἀπαντας τιμῆν, καὶ διὰ παντὸς ἀσκεῖν τα καὶ ἐγκωμιάζειν